
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

П О С ТА Н О ВЛ ЕН И Е
О Т---- 29.12.2023 № 4048

ст-ца Кущёвская

О внесении изменения в постановление администрации 
муниципального образования Кущевский район 

от 30 декабря 2019 г. № 2957 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие 

культуры»

В соответствии с постановлением администрации муниципального 
образования Кущевский район от 21 января 2022 г. № 111 «О внесении 
изменений в постановление администрации муниципального образования 
Кущевский район от 10 апреля 2014 г. № 624 «Об утверждении Порядка 
разработки и реализации муниципальных программ муниципального 
образования Кущевский район» п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в приложение к постановлению администрации 
муниципального образования Кущевский район от 30 декабря 2019 г. № 2957 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры» изменение, 
изложив его в новой редакции (приложение).

2. Управлению культуры администрации муниципального образования 
Кущевский район (Рябчевская Е.А.) обнародовать настоящее постановление в 
специально установленных местах.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 г.



Приложение 
к постановлению 
администрации 
муниципального образования 
Кущевский район 
от ущ .т * цочя
«Приложение

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 
администрации 
муниципального образования 
Кущевский район 
от 30.12.2019 № 2957

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ»

ПАСПОРТ
муниципальной программы 

« Развитие культуры »

Координатор муниципальной 
программы

Управление культуры администрации 
муниципального образования Кущевский район

Координаторы подпрограмм Не предусмотрен
Участники муниципальной 
программы

Управление культуры администрации 
муниципального образования Кущевский район

Подпрограммы муниципальной 
программы

Не предусмотрены

Цель муниципальной 
программы

Развитие культурного потенциала района. 
Создание условий для обеспечения развития 
культурного пространства района.

Задачи муниципальной 
программы

1. Формирование гармоничной и комфортной 
культурной среды, модернизация инфраструкту
ры в сфере культуры.
2. Культурное развитие общества и раскрытие 
творческого потенциала.
3. Создание цифрового культурного простран
ства.

Увязка со стратегическими 
целями Стратегии социально- 
экономического развития 
Кущевского района (1)

СЦ-1

Перечень целевых показателей 1. Количество отремонтированных



муниципальной программы (реконструированных) муниципальных 
учреждений культуры, детских школ искусств;
2. Количество учреждений культуры оснащен
ных материально-техническим оборудованием, 
музыкальными инструментами, костюмами, 
мебелью;
3. Число посещений общедоступных 
(публичных) библиотек;
4. Учащиеся ДТТТИ на начало учебного года;
5. Число посещений культурно- массовых 
мероприятий на платной основе;
6. Число участников клубных формирований;
7. Число посещений музеев;
8. Повышение квалификации творческих и 
управленческих кадров;
9. Число зрителей на сеансах отечественных 
фильмов;
10. Увеличение количества библиографических 
записей в электронном каталоге МУК «МЦБ».

Проекты и (или) программы Не предусмотрены
Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

Этапы не предусмотрены 
2022-2030 годы

Объем финансирования 
муниципальной программы, 
тыс. рублей (2)

всего в разрезе источников 
финансирования

Годы реализации феде
ральный
бюджет

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюд
жетные
источ
ники

2022 год 87993,4 258,9 435,1 87299,4 0,0
2023 год 100067,1 254,4 374,5 99438,2 0,0
2024 год 107929,2 0,0 635,9 107293,3 0,0
2025 год 100092,3 0,0 651,3 99441,0 0,0
2026 год 102138,2 0,0 6244,5 95893,7 0,0
2027 год 95630,6 0,0 0,0 95630,6 0,0
2028 год 95630,6 0,0 0,0 95630,6 0,0
2029 год 95630,6 0,0 0,0 95630,6 0,0
2030 год 95630,6 0,0 0,0 95630,6 0,0
Всего: 880742,6 513,3 8341,3 871888,0 0,0

расходы, связанные с реализацией проектов или программ (3)
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



3

2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты 
капитального строительства муниципальной собственности муниципального

образования Кущевский район (3)
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1. Целевые показатели муниципальной программы

Целевые показатели муниципальной программы согласно таблице.

№
п/п

Наименование
целевого

показателя

Еди-
ница
изме

ре
ния

Значение показателей
2018

год
(от
чет
ный)

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. М униципальная программа «Развитие культуры»

1 . Цель. Развитие культурного потенциала района. Создание условий для обеспечения 
развития культурного пространства района.

1.1. Задача 1. Формирование гармоничной и комфортной культурной среды, модернизация
инфраструктуры в сфере культуры

1.1.1 Количество
отремонти
рованных
(реконструи
рованных)
муниципаль
ных
учреждений 
культуры, 
детских школ 
искусств

ко-
ли-
чест-
во
зда
ний 1 - - - - 1 - - - -

1.1.2 Количество 
учреждений 
культуры, ос
нащенных 
материально-

ко-
ли-
чест-
во
уч-



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
техническим 
оборудовани
ем, музыкаль
ным, музыкаль 
-ными инстру
ментами, 
костюмами, 
мебелью.

реж-
Де-
ний

1 - 1 1 1 1 1 1 1 1

1.2 Задача 2. <ультурное развитие общества и раскрытие тво рческого потенциала.
1.2.1 Число

посещений 
общедоступ
ных (публич
ных) библио
тек

ед.
55529 61678 61678 61678 61678 63853 63858 63860 63865 63870

1.2.2 Учащиеся 
ДШ И на 
начало
учебного года

чел. 661 604 604 730 730 700 702 704 705 706

1.2.3 Число
посещений
культурно-
массовых
мероприятий
на платной
основе

чел. 7600 11235 11550 12075 12080 12085 12090 12095 12100 12110

1.2.4 Число
участников
клубных
формирований

чел. 664 744 696 696 696 744 744 744 744 744

1.2.5
Число
посещений
музеев

чел. 4400 8360 8745 9120 9503 9881 10263 10641 11023 13681

1.2.6 Повышение 
квалификации 
творческих и 
управленчес
ких кадров

чел. 32 33 34 34 35 35 36 36 36 36

1.2.7 Число
зрителей на 
сеансах 
отечественных 
фильмов

чел. 17696 18002 19226 20100 20110 20120 20130 20140 20150 20160

1.3 Задача 3. Создание цифрового культурного пространства

1.3.1 Увеличение 
количества 
библиографиче 
ских записей 
в каталоге 
М УК «МЦБ»

ед. 384 540 539 539 539 570 575 580 585 590



2. ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы 

« Развитие культуры »

№
п/п

Н аи м ен о ван и е
м ер о п р и яти я

Г оды
р еали зац и и

О б ъ ем  ф и н ан си р о в ан и я , ты с. р ублей Н е п о с р е д ст -
вен н ы й

р е з у л ь т а т
р е а л и за ц и и

м е р о п р и я т и я

М у н и ц и 
п а л ь н ы й
з а к а з ч и к ,
г л а в н ы й
р а с п о р я 

д и т е л ь
(р а с п о р я 

д и т е л ь )
б ю д ж е т 

н ы х
с р е д с т в ,

и с п о л н и 
т е л ь

всего в р азр езе  и сто ч н и к о в  ф и н ан си р о в ан и я
ф ед ер ал ь

н ы й
б ю д ж ет

краево й
б ю д ж ет

м естн ы й
б ю д ж ет

вн еб ю д 
ж етн ы е

и сто ч н и 
ки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Ц ель. Р азви ти е  к у л ьту р н о го  п о те н ц и а л а  р ай о н а . С о зд ан и е  у сл о ви й  д л я  об есп еч ен и я  р а з в и т и я  к у л ь т у р н о го

п р о стр ан ств а  р ай он а.
1.1 Зад ач а  1 Ф о р м и р о ван и е  гар м о н и ч н о й  и  к о м ф о р тн о й  ку л ьту р н о й  среды , м о д ер н и зац и я  и н ф р аст р у к ту р ы  в  с ф е р е

к у л ьту р ы
1.1.1 Ремонт входных 

ступеней, текущий 
ремонт
канализационного 
колодца, ступеней 
задней части 
фасада здания. 
Замена теплового 

счетчика.
Изготовление ПСД

2022 год 1038,8 0,0 0,0 1038,8 0,0 Рем онт здания 
М БУ  Д О  ДШ И 

п о  адресу: 
ст. Кущевская 

ул. Красная, 37 
на сум м у- 665,8 

тыс. руб. 
373,0 тыс. руб. 
Кап. ремонт по

жарного

У п равлен и е
кул ьту р ы

ад м и н и ст
р а ц и и

м у н и ц и 
п ал ьн о го
о б р азо в а 

н и я



с прохождением 
государственной 
экспертизы на 
пожарный 
водопровод, на 
капитальный 
ремонт фасада 
здания и здания 
обособленного 
структурного 
подразделения 
М УК«РКМ ЦКИТ», 
на капитальный 

ремонт внутренних 
помещений М УК 
«МЦБ». 
Возмещение 
расходов на 
проведение 
обследования 
технического 
состояния 
строительных 
конструкций 
нежилого здания 
М УК«М ЦБ». 
Капитальный 
ремонт пожарного 
водопровода М УК 
«РКМЦКИТ».

водопровода - 
925,0 тыс.руб., 

П С Д с
госэкспертизой 

-1139,0 
П р о в е д е н и е  

о б с л е д о в а н и я  
с т р о и т ел ь н ы х  
к о н с т р у к ц и й  - 

30,0 .

Кугцевс- 
кий рай он

2023 год 2094,1 0,0 0,0 2094,1 0,0

2024 год 2669,4 0,0 0,0 2669,4 0,0

2025 год 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0
2026 год 6785,4 5570,7 0,0 1214,7 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
В с е г о 12617,7 5570,7 0,0 7047,0 0,0

1.1.2 Улучшение 
материально - 
технического 
состояния

2022 год 385,0 0,0 0,0 385,0 0,0 П риобретение 
сценических 
костю мов, 
м е б е л и ,

У п равлен и е 
культуры  

ад м и н и стра
ции м уници-

2023 год 506,8 0,0 0,0 506,8 0,0
2024 год 2787,9 0,0 0,0 2787,9 0,0

СГч



учреждений
культуры

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 беспроводной
конф еренцсисте
мы,
дооборудование
системы
видеонаблю де-
ния, замена
приемно
контрольного
прибора
автоматической
пожарной
сигнализации
(М У К
«РК М Ц КИ Т»),
приобретение
мебели,
принтера,
огнетуш ителей
порош ковы х
(М У К  РИ М »)

пального 
об разова
ния К у- 

щ евский  
рай он

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0

2028 год 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0

2029 год 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0

2030 год 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0
Всего 5679,70 0,0 0,0 5679,70 0,0

1.1.3 Комплектование 
библиотек на 
условиях
софинансирования 
книгами, 
брошюрами и 
печатными 
учебниками

2022 год 45,3 0,0 0,0 45,3 0,0 У  величение 
числа 

посещ ений 
библиотек с 

2017 г. по 2024 г. 
на 15% ,

с 2025 г. по 2030 
г. на 1 %  

по отнош ению  к 
преды дущ ем у 

году

У правление 
культуры  

адм и н и стра
ции м у н и ц и 

п альн ого  
о б р азо ва 

ния К ущ евс- 
кий р ай о н

2023 год 44,5 0,0 0,0 44,5 0,0
2024 год 44,5 0,0 0,0 44,5 0,0
2025 год 39,6 0,0 0,0 39,6 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 3,5 0,0 0,0 3,5 0,0
2028 год 3,5 0,0 0,0 3,5 0,0
2029 год 3,5 0,0 0,0 3,5 0,0
2030 год 3,5 0,0 0,0 3,5 0,0
Всего: 187,9 0,0 0,0 187,9 0,0

1.1.4 Комплектование 
библиотек книгами,

2022 год 441,4 258,9 73,0 109,5 0,0 М У К  « М Ц Б » У п равлен и е
культуры

2023 год 526,1 254,4 71,7 200,0 0,0



брошюрами и
печатными
учебниками

2024 год 458,0 258,0 0,0 200,0 0,0 адм инистра
ции м уници

пального 
образова

ния К ущ евс- 
кий район

2025 год 258,2 258,2 0,0 0,0 0,0
2026 год 265,0 265,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 206,5 0,0 0,0 206,5 0,0
2028 год 206,5 0,0 0,0 206,5 0,0
2029 год 206,5 0,0 0,0 206,5 0,0
2030 год 206,5 0,0 0,0 206,5 0,0
Всего: 2774,7 1294,5 144,7 1335,5 0,0

1.1.5 Комплектование
библиотек
периодическими
изданиями

2022 год 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0 М У К  «М Ц Б » У правление 
культуры  

адм инистра
ции м уници

пального  
образования 
К ущ евский  

рай он

2023 год 184,7 0,0 0,0 184,7 0,0
2024 год 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0
2025 год 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0
2026 год 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0
2027 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0
2028 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0
2029 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0
2030 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0
В с е го : 1384,7 0,0 0,0 1384,7 0,0

1.1.6 Участие и 
проведение район- 
ных и краевых 
мероприятий 
( приобретение 

расходных матери - 
алов, воздушных 
шаров для 
организации и 
проведения мероп- 
риятий),

2022 год 116,7 0,0 0,0 116,7 0,0 У лучш ение 
метериально- 
технического 

состояния 
учреж дений 

культуры (М БУ 
Д О Д Ш И )

У правление 
культуры  

адм инистра
ции м ун и ц и 

пального  
образования 
К ущ евский  

рай он

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 год 326,1 0,0 0,0 326,1 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 442,8 0,0 0,0 442,8 0,0

1.1.7 В о зм ещ ен и е  ком - 
м у н ал ьн ы х  рас-

2022 год 61,7 0,0 0,0 61,7 0,0 В о зм е щ е н и е
к о м м у н а л ь н ы х

У правление
культуры2023 год 82,0 0,0 0,0 82,0 0,0

оо



ходов Шкуринс- 
кому с/п (аренда 
площадки)

2024 год 90,0 0,0 0,0 90,0 0,0 расходов по 
МБУДОДШИ

адм инистра
ции м у н и ц и 

пального  
образования 
К ущ евский 

р ай о н

2025 год 90,0 0,0 0,0 90,0 0,0

2026 год 90,0 0,0 0,0 90,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего: 413,7 0,0 0 ,0 413,7 0,0

1.1.8 Замена входной
двери, ремонт
фасада здания,
навеса.
Исполнение
представления
прокурора
Кущевского
района от
11.07.2023
№7/01/1107-23-
2023-
20030032/2949 
«Об устранении 
нарушений 
законодательства, 
направленного на 
обеспечение 
безопасности 
детей в детской 
школе искусств»

2022 год 136,4 0,0 0,0 136,4 0,0 Ремонт фасада 
здания МУК 

«РИМ» 
Обеспечение 
безопасности 

детей МБУ ДО 
ДШИ, 

устранение 
нарушений 

противопожар- 
ной

безопасности

У правление 
культуры  

адм инистра
ции м у н и ц и 

пального  
образования 
К ущ евский 

р ай о н

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 1224,1 0,0 0,0 1224,1 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего: 1360,5 0,0 0,0 1360,5 0,0



1.1.9 В озм ещ ен и е 
р асходов  на 
со д ер ж ан и е  и 
р ем о н т  общ его  
и м у щ ества  зд ан и я  
по  ул. Л ен и н а , 14. 
М У К  «М Ц Б » 
(р ем о н т  ц околя  
здан и я , р асх о ды  
по  воде д л я  ц елей  
п ож ар о ту ш ен и я , 
р ем о н тн ы е р аб о 
ты  вн у тр ен н ей  
си стем ы  о т о п 
л ен и я , р асх о д ы  по  
р азр аб о тке  П С Д  
н а  зам ен у  узл о в  
у ч ета  теп л о во й  
эн ер ги и , п р о ве
д ен и е  м о н таж 
н ы х  р аб о т  по 
зам ен е  у зл а  у ч ета  
теп л о во й  эн ерги и , 
п о ставк а  п р и б о 
ров  у ч ета  те п л а  и 
р асх о дом еров)

2022 год 55,1 0,0 0,0 55,1 0,0 Возмещение 
расходов на 

содержание и 
рем онт общего 

имущ ества 
здания

М У К  «МЦБ» по 
адресу:

ст. Кущевская, 
ул . Ленина, 14

У правление 
культуры 

адм инистра
ции м уници

пального 
образования 
К ущ евский 

район

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего: 55,1 0,0 0,0 55,1 0,0

2.1 З ад ач а  2 К у л ьту р н о е  р азви ти е  о б щ ества  и р аскр ы ти е  тво р ческо го  п о тен ц и ал а .

2.1.1 Увеличение
посещений

2022 год 1593,7 0,0 0,0 1593,7 0,0 Увеличение
числа

У правление
культуры



учреждений и 
мероприятий 
культуры путем 
внедрения в 
деятельность новых 
форм и технологий, 
создания новых 
творческих коллек
тивов, выявления и 
поддержки 
талантливых детей 
и молодежи (прове
дение районных 
м ероприятий, 
ю билейных дат и 
участие в краевых 
мероприятиях)

2023 год 2022,2 0,0 0,0 2022,0 0,0 посещ ений 
учреж дений 

культуры 
с 2017 года по 

2024 год на 15%, 
с 2025 года по 

2030 год на 1 % 
по отнош ению  к 

предыдущ ему 
году(М У К 

«РКМ Ц КИ Т», 
М У К  «РИМ »)

администра
ции м уници

пального 
образования 
Кущ евский 

район

2024 год 1871,6 0,0 0,0 1871,6 0,0

2025 год 1618,5 0,0 0,0 1618,5 0,0

2026 год 1618,5 0,0 0,0 1618,5 0,0

2027 год 1600,0 0,0 0,0 1600,0 0,0

2028 год 1600,0 0,0 0,0 1600,0 0,0

2029 год 1600,0 0,0 0,0 1600,0 0,0

2030 год 1600,0 0,0 0,0 1600,0 0,0

В сего : 15124,5 0,0 0,0 15124,5 0,0

2.1.2 Выплата 
ежемесячных 
стипендий главы 
муниципального 
образования 
Кущевский район 
одаренным детям, 
учащимся М БОУ 
ДО Д детская школа 
искусств

2022 год 99,0 0,0 0,0 99,0 0,0 Еж егодно не 
менее 11 

учащимся

У правление 
культуры  

администра
ции м уници

пального 
образования 
Кущ евский 

район

2023 год 99,0 0,0 0,0 99,0 0,0

2024 год 99,0 0,0 0,0 99,0 0,0

2025 год 99,0 0,0 0,0 99,0 0,0
2026 год 99,0 0,0 0,0 99,0 0,0

2027 год 99,0 0,0 0,0 99,0 0,0

2028 год 99,0 0,0 0,0 99,0 0,0

2029 год 99,0 0,0 0,0 99,0 0,0



2030 год 99,0 0,0 0,0 99,0 0,0
Всего: 891,0 0,0 0,0 891,0 0,0

2.1.3 Предоставление 
субсидий 
муниципальным 
бюджетным 
учреждениям куль
туры на 
осуществление 
деятельности 
учреждения

2022 год 61748,4 0,0 0,0 61748,4 0,0 Ежегодное вы
полнение 

показателей 
муниципального 

задания в 
полном объеме 
(МУК «РИМ», 
МУК «МЦБ», 

МБУ ДО ДШИ, 
МУК

«РКМЦКИТ»)

У правление 
культуры 

администра
ции м уници

пального 
бразования 
Кущ евский 

район

2023 год 70208,0 0,0 0,0 70208,0 0,0

2024 год 75313,0 0,0 0,0 75313,0 0,0

2025 год 75114,3 0,0 0,0 75114,3 0,0

2026 год 70749,0 0,0 0,0 70749,0 0,0

2027 год 81081,3 0,0 0,0 81081,3 0,0

2028 год 81081,3 0,0 0,0 81081,3 0,0

2029 год 81081,3 0,0 0,0 81081,3 0,0

2030 год 81081,3 0,0 0,0 81081,3 0,0

Всего: 677457,9 677457,9 0,0

2.1.4 Предоставление 
субсидий 
муниципальным 
автономным 
учреждениям куль- 
туры на осуществ- 
ление деятельнос
ти учреждения

2022 год 5666,0 0,00 0,0 5666,0 0,0 Ежегодное 
выполнение 
показателей 

муниципального 
задания в 

полном объеме 
М А У  «Кино
видеоцентр 
«Дружба»

У правление 
культуры  

администра
ции м уници

пального 
образования 
Кущ евский 

район

2023 год 6660,5 0,0 0,0 6660,5 0,0
2024 год 7293,8 0,0 0,0 7293,8 0,0
2025 год 7395,7 0,0 0,0 7395,7 0,0
2026 год 7068,6 0,0 0,0 7068,6 0,0
2027 год 5023,4 0,0 0,0 5023,4 0,0
2028 год 5023,4 0,0 0,0 5023,4 0,0
2029 год 5023,4 0,0 0,0 5023,4 0,0
2030 год 5023,4 0,0 0,0 5023,4 0,0

Всего: 54178,2 0,0 0,0 54178,2 0,0
2.1.5 Поддержка добро- 

вольческих(волон
терских) и неком-

2022 год 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 Поддержка 
добровольческих 
(волонтерских) и

У правление
культуры

администра-
2023 год 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0



мерческих
организаций
(преобритение
футболок,
бейсболок)

2024 год 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 некоммерческих
организаций

ции м уници
пального 

образования 
К ущ евский 

район

2025 год 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0

2026 год 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего: 150,0 0,0 0,0 150,0 0,0
2.1.6 Предоставление 

субсидий 
муниципальным 
бюджетным 
учреждениям куль
туры для 
компенсации 
расходов на оплату, 
жилых помещений, 
отопления и 
освещения работ- 
никам, прожива- 
ющим и работаю
щим в сельской 
местности

2022 год 528,7 0,0 362,1 166,6 0,0 Ежегодно
мерами

соцподдержки 
пользую тся спе- 

циалисты уч
реждений 

культуры 49 
чел.

У правление 
культуры  

адм инистра
ции м уници

пального  
образования 
К ущ евский 

район

2023 год 465,2 0,0 302,8 162,4 0,0
2024 год 535,3 0,0 377,9 157,4 0,0

2025 год 550,5 0,0 393,1 157,4 0,0

2026 год 566,2 0,0 408,8 157,4 0,0

2027 год 157,4 0,0 0,0 157,4 0,0
2028 год 157,4 0,0 0,0 157,4 0,0
2029 год 157,4 0,0 0,0 157,4 0,0

2030 год 157,4 0,0 0,0 157,4 0,0

Всего: 3275,5 0 ,0 1844,7 1430,8 0,0

2.1.7 Предоставление 
субсидий 
муниципальным 
автономным 
учреждениям куль- 
туры для компенса
ции расходов на 
оплату жилых

2022 год 7,8 0,0 0,0 7,8 0,0 Ежегодно
мерами

соцподдержки 
пользую тся спе

циалисты 
М А У  «Кино 
видеоцентр 

Друж ба» 2 чел.

У правление 
культуры  

адм инистра
ции м уници

пального  
образования 
К ущ евский 

район

2023 год 4,0 0,0 0,0 4,0 0,0

2024 год 9,0 0,0 0,0 9,0 0,0

2025 год 9,0 0,0 0,0 9,0 0,0
2026 год 9,0 0,0 0,0 9,0 0,0

2027 год 9,0 0,0 0,0 9,0 0,0



помещений, отоп
ления и освещения 
работникам, 
проживающим и 
работающим в 
сельской местности

2028 год 9,0 0,0 0,0 9,0 0,0

2029 год 9,0 0,0 0,0 9,0 0,0

2030 год 9,0 0,0 0,0 9,0 0,0

Всего: 74,8 0,0 0,0 74,8 0,0

2.1.8 Финансовое 
обеспечение 
деятельности 
муниципал ь ного 
казенного учреж- 
дения, подведомст
венного управле- 
нию культуры 
администрации 
муниципального 
образования 
Кущевский район

2022 год 12148,9 0,0 0,0 12148,9 0,0 Ежегодно заклю- 
чаю тся договора 
на ведение бух

галтерского 
учета с 6 

учреж дениями 
культуры, подве- 

домственными 
управлению  

культуры

У правление 
культуры  

адм инистра
ции м уници

пального 
образования 
К ущ евский 

район

2023 год 12847,6 0,0 0,0 12847,6 0,0

2024 год 12216,2 0,0 0,0 12216,2 0,0

2025 год 12216,2 0,0 0,0 12216,2 0,0

2026 год 12216,2 0,0 0,0 12216,2 0,0

2027 год 4869,1 0,0 0,0 4869,1 0,0

2028 год 4869,1 0,0 0,0 4869,1 0,0

2029 год 4869,1 0,0 0,0 4869,1 0,0
2030 год 4869,1 0,0 0,0 4869,1 0,0

Всего: 81121,5 0,0 0,0 81121,5 0,0

2.1.9 Финансовое 
обеспечение дея- 
тельности управ- 
ления культуры 
администрации 
муниципального 
образования 
Кущевский район

2022 год 2293,5 0,0 0,0 2293,5 0,0 У правлению  
культуры подве- 

домственны 6 
учреж дений 

культуры

У правление 
культуры  

адм инистра
ции м уници

пального  
образования 
К ущ евский 

рай он

2023 год 2468,2 0,0 0,0 2468,2 0,0
2024 год 2426,3 0,0 0,0 2426,3 0,0

2025 год 2426,3 0,0 0,0 2426,3 0,0

2026 год 2426,3 0,0 0,0 2426,3 0,0

2027 год 1849,0 0,0 0,0 1849,0 0,0

2028 год 1849,0 0,0 0,0 1849,0 0,0
2029 год 1849,0 0,0 0,0 1849,0 0,0
2030 год 1849,0 0,0 0,0 1849,0 0,0

Всего: 19436,6 0,0 0,0 19436,6 0 ,0



2.1.10 Приобретение 
ГСМ , расходных 
материалов для 
мастер- классов, 
реквизитов, оплата 
командировочных 
расходов для 
организации 
районных и 
участия в краевых 
мероприятиях

2022 год 320,0 0,0 0,0 320,0 0,0 У частие в 
краевых 

мероприятиях, 
МУК

«РКМЦКИТ»

У правление 
культуры  

адм инистра
ции м уници

пального 
образования 
К ущ евский 

район

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего: 320,0 0,0 0,0 320,0 0,0

2.1.11 Подборка и 
обработка 
исторических 
материалов, необ- 
ходимых для сос- 
тавления и напи
сания книги о 
Кущевском районе 
научно- популяр- 
ного жанра

2022 год 125,0 0,0 0,0 125,0 0,00 И здание книги 
М У К  «РИМ»

У правление
культуры

адм инистра
ц и и

м уници
пального

образования
К ущ евский

район

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2030 год 0,0 0,0 ■< 0,0 0,0 0,0
В с е го : 125,0 0,0 0,0 125,0 0,0

2.1.12 Денежная премия 
победителям и 
призерам конкурса 
за звание «Лучший 
орган
территориального 
общественного 
самоуправления 
М О Кущевский 
район»

2022 год 15,0 0,0 0,0 15,0 0,0 М УК
«РКМ ЦКИТ»

У правление 
культуры  

адм инистра
ции м уници

пального  
образования 
К ущ евский 

район

2023 год 15,0 0,0 0,0 15,0 0,0
2024 год 15,0 0,0 0,0 15,0 0,0
2025 год 15,0 0,0 0,0 15,0 0,0
2026 год 15,0 0,0 0,0 15,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Всего: 75,0 0,0 0,0 75,0 0,0

2.1.13 Оплата за работу 
сторонних творчес
ких коллективов, 
организаций, жюри

2022 год 500,0 0,0 0,0 500,00 0,0 МУК
«РКМ ЦКИТ»

У правление 
культуры  

адм инистра
ции м уници

пального 
образования 
К ущ евский 

район

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего: 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0

2.1.14 П ер еи зд ан и е
кн и ги
«Л еген д ар н ая
атака»

2022 год 217,0 0,0 0,0 217,0 0,0 М УК
«РКМ ЦКИТ»

У правление 
культуры  

адм инистра
ции м уници

пального 
образования 
К ущ евский 

район

2023 год 267,0 0,0 0,0 267,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего: 484,0 0,0 0,0 484,0 0,0

2.1.15 С ъ ем к а  ф и л ь м а  о
К у щ евском
р ай о н е ,
п о д го то в к а  и
н ап и сан и е
сц ен ар и я  для
и зго то вл ен и я

2022 год 220,0 0,0 0,0 220,0 0,0
М УК

«РКМ ЦКИТ»

У правление 
культуры  

адм инистра
ции м уници

пального 
образования 
К ущ евский

2023 год 1218,0 0,0 0,0 1218,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



ау д и о ви зу ал ьн о го
п р о и звед ен и я
ви д ео ф и льм а
п о свящ ен н о го
10 0 -лети ю
о б р азо ван и я
К у щ евского
рай он а,
п р езен тац и о н н ы й  
в и д ео р о л и к  о 
К ущ евском  
р ай о н е , сб о р н и к  
U S B  ф и льм ов

2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 р а й о н
2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего : 1438,0 0,0 0,0 1438,0 0,0

2.1.16 С о ставл ен и е
книги
«К у щ евски й  
рай он  « И стори я  в 
ли ц ах»

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М У К  «РИМ» У правление 
культуры  

адм инистра
ции м уни

ципального 
образования 
К ущ евский 

район

2023 год 89,7 0,0 0,0 89,7 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего: 89,7 0,0 0,0 89,7 0,0

2.1.17 И зго то вл ен и е  3-х 
ко п и й  карти н ы - 
« реп ли к»  (холст , 
м асл о ) разм ером  
5*100  см ., х у д о ж 
н и к а  С о л о м о н а  
М ар ко ви ч а  
З ел и х м ан а  «А така 
К у б ан ски х  каза-

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МУК
«РКМ ЦКИТ»

У правление 
культуры  

адм инистра
ции м уници

пального 
образования 
К ущ евский 

р а й о н

2023 год 149,5 0,0 0,0 149,5 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



ков п од  ст. К у- 
щ евско й  2 авгу с
та  1942 года»

2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего: 149,5 0,0 0,0 149,5 0,0

2.1.18 И зго то вл ен и е
ви д ео р о л и ка
«К атю ш а»

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
М УК

«РКМ Ц КИ Т»

У правление 
культуры 

администра
ции м уници

пального 
образования 
Кущ евский 

р а й о н

2023 год 28,0 0,0 0,0 28,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего: 28,0 0,0 0,0 28,0 0,0

2.1.19 В о сстан о в лен и е  в 
эл ек тр о н н у ю  
верси ю  и  
р еставр ац и я  
д о ку м ен тал ьн о го  
ф и льм а  «Г ерои  
встр еч аю тся  в 
К у щ евской . i 
ф евр аль  1968 
год»,
ти р аж и р о в ан и е
ф леш карт.

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М УК
«РКМ ЦКИТ»

У правление 
культуры 

администра
ции м уници

пального 
образования 
Кущ евский 

район

2023 год 57,0 0,0 0,0 57,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего: 57,0 0,0 0,0 57,0 0,0

2.1.20 С о ставл ен и е  
Д и зай н  п р о ек та  
для  М Б У  Д О  
Д И Ш

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 М БУ  ДО ДШ И У правление 
культуры  

администра
ции м уници

пального 
образования 
Кущ евский

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 год 320,0 0,0 0,0 320,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 р а й о н
2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего: 320 ,0 0,0 0,0 320,0 0,0

3.1 Зад ач а  3. Создание цифрового культурного пространства.

3.1.1 У вел и ч ен и е
ко л и ч ества
б и б ли о гр аф и чес-
ких  зап и сей  в
эл ек тр о н н о м
катал о ге  М У К
«М Ц Б »

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Еж егодное
вы полнение
показателей

муниципального
задания

в полном объеме

У правление 
культуры  

ад м инистра
ции м у н и ц и 

пального  
образования 
К ущ евский 

р ай о н

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 132,4 0,0 0,0 132,4 0,0

2028 год 132,4 0,0 0,0 132,4 0,0
2029 год 132,4 0,0 0,0 132,4 0,0

2030 год 132,4 0,0 0,0 132,4 0,0

Всего: 529,6 0,0 0,0 529,6 0,0

И Т О ГО :

2022 год 87993,4 258,9 435,1 87299,4 0,0

2023 год 100067,1 254,4 374,5 99438,2 0,0

2024 год 107929,2 0,0 635,9 107293,3 0,0

2025  год 100092,3 0,0 651,3 99441,0 0,0

2026  год 102138,2 0,0 6244,5 95893,7 0,0

2027  год 95630,6 0,0 0,0 95630,6 0,0

2028  год 95630,6 0,0 0,0 95630,6 0,0

2029  год 95630,6 0,0 0,0 95630,6 0,0
2030 год 95630,6 0,0 0,0 95630,6 0,0

Всего: 880742 ,6 513,3 8341,3 871888,0 0,0



3. Информация о налоговых расходах в сфере 
реализации муниципальной программы (при наличии).

Информации о налоговых расходах в сфере реализации муниципальной 
программы нет.

4. Методика оценки эффективности 
реализации муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и 
по итогам реализации муниципальной программы. Указанная методика должна 
быть основана на оценке результативности муниципальной программы с 
учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также 
реализовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, оказавших 
влияние на изменение соответствующей сферы социально-экономического 
развития муниципального образования.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
учитывает необходимость проведения оценок:

степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и 
входящих в нее подпрограмм;

степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 
использования средств местного бюджета;

степени реализации мероприятий подпрограмм (достижения ожидаемых 
непосредственных результатов их реализации).

Управление культуры администрации муниципального образования 
Кущевский район ежегодно производит оценку эффективности реализации 
муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования 
Кущевский район» в соответствии с типовой методикой оценки эффективности 
реализации муниципальной программы, утвержденной постановлением 
администрации муниципального образования Кущевский район от 10 апреля 
2014 г. № 624 «Об утверждении Порядка разработки и реализации 
муниципальных программ муниципального образования Кущевский район».

5. Механизм реализации муниципальной программы и 
контроль за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляет её 
координатор, который :

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
координаторами подпрограмм, участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень координато
ров подпрограмм, участников муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию 
деятельности координаторов подпрограмм, участников муниципальной



программы;
принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке

изменений в муниципальную программу;
организует работу по достижению целевых показателей муниципальной 

программы;
осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 

финансирования реализации муниципальной программы на основании 
предложений координаторов подпрограмм;

разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм, 
необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной 
программы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 
отчетности, предоставляемой координаторами подпрограмм;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценки эффективности ее реализации (далее -  доклад о ходе реализации 
муниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте в информационно -  
телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой.

Текущее управление подпрограммой осуществляет ее координатор, 
который :

обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы; 
организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы; 
предоставляет координатору муниципальной программы отчетность о 

реализации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения 
оценки эффективности реализации муниципальной программы, мониторинга ее 
реализации и подготовки доклада о ходе реализации муниципальной 
программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой (подпрограммой).

Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется по 
отчетным формам согласно приложениям 10 и 11 к порядку, утвержденному 
постановлением администрации муниципального образования Кущевский 
район от 10 апреля 2014 г. № 624 «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации муниципальных программ муниципального образования 
Кущевский район».



Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 25-го числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в отдел 
экономического развития администрации муниципального образования 
Кущевский район заполненные отчетные формы мониторинга реализации 
муниципальной программы.

Координаторы подпрограмм и участники муниципальной программы в 
пределах своей компетенции в сроки, установленные координатором 
муниципальной программы, предоставляют в его адрес информацию,
необходимую для формирования отчетных форм мониторинга реализации
муниципальной программы.

Объем финансирования, предусмотренный уточненной сводной 
бюджетной росписью на отчетную дату и кассовое исполнение муниципальной 
программы в отчетном периоде обязательно подлежат согласованию с 
централизованной бухгалтерией, осуществляющей ведение бухгалтерского 
учета соответствующего главного распорядителя (распорядителя) бюджетных 
средств или учреждения -  участника муниципальной программы. Объем 
бюджетных ассигнований указывается в тысячах рублей, с точностью до 
одного знака после запятой.

Г одовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности 
муниципальной программы (далее -  годовой доклад) подготавливается 
координатором муниципальной программы при участи координаторов 
подпрограмм и участников муниципальной программы.

Координаторы подпрограмм и участники муниципальной программы в 
пределах своей компетенции ежегодно в сроки, установленные координатором 
муниципальной программы, предоставляют в его адрес в рамках компетенции 
информацию, необходимую для формирования годового доклада.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года, 
следующего за отчетным годом, направляет в отдел экономического развития 
администрации муниципального образования Кущевский район доклад о ходе 
реализации муниципальной программы и расчет оценки эффективности 
реализации муниципальной программы, по форме согласно приложению 12 к 
порядку, утвержденному постановлением администрации муниципального 
образования Кущевский район от 10 апреля 2014 г. № 624 «Об утверждении 
Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального 
образования Кущевский район». Доклад о ходе реализации муниципальной 
программы и расчет оценки эффективности реализации муниципальной 
программы предоставляется на бумажных и электронных носителях.

Годовой доклад включает отчетные формы мониторинга реализации 
муниципальной программы и текстовую часть.

Текстовая часть должна содержать :
конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;
сведения о нереализованных или реализованных частично основных 

мероприятиях муниципальной программы и (или) мероприятиях подпрограмм



lb
(из числа предусмотренных к реализации в отчетном году), причинах их 
реализации не в полном объеме (нереализации);

результаты оценки эффективности реализации муниципальной
программы;

анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной 
программы;

предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы, в 
том числе по оптимизации расходов местного бюджета на реализацию 
основных мероприятий муниципальной программы, мероприятий подпрограмм 
и корректировке целевых показателей муниципальной программы на текущий 
финансовый год и плановый период.

Отдельно отражается информация об использовании в годовом докладе 
прогнозных значений целевых показателей муниципальной программы, по 
которым к сроку предоставления годового доклада невозможно представить 
фактические значения.

Если после направления в отдел экономического развития администрации 
муниципального образования Кущевский район годового доклада появляются 
точные данные о достижении значений целевых показателей муниципальной 
программы, в том числе данные, содержащиеся в данных государственного 
статистического наблюдения, координатор представляет соответствующие 
уточненные формы мониторинга реализации муниципальной программы.

В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями 
объемов финансирования и целевых показателей координатором 
муниципальной программы проводится анализ факторов. В докладе о ходе 
реализации муниципальной программы указываются причины, повлиявшие на 
такие расхождения.

По муниципальной программе, срок реализации которой завершился в 
отчетном году, координатор муниципальной программы представляет в отдел 
экономического развития администрации муниципального образования 
Кущевский район доклад о результатах ее выполнения, включая оценку 
эффективности реализации муниципальной программы за истекший год и весь 
период реализации муниципальной программы.

Отдел экономического развития администрация муниципального 
образования Кущевский район ежегодно, до 1 апреля года, следующего за 
отчетным, формирует и представляет на рассмотрение главе муниципального 
образования Кущевский район сводный годовой доклад о ходе реализации и об 
оценке эффективности реализации муниципальных программ, подготовленный 
на основе докладов о ходе реализации муниципальных программ, 
представленных координаторами муниципальных программ, который 
содержит:

Ранжированный перечень муниципальных программ по значению их 
эффективности, рассчитанной в соответствии с Методикой оценки 
эффективности реализации муниципальной программы;

сведения об основных результатах реализации муниципальных программ 
за отчетный период;



сведения о степени соответствия установленных и достигнутых целевых 
показателей муниципальных программ за отчетный год;

сведения об исполнении расходных обязательств муниципального 
образования Кущевский район, софинансирование которых осуществляется из 
федерального и (или) краевого бюджетов в рамках реализации 
государственных программ;

при необходимости -  предложения об изменении форм и методов 
управления реализации муниципальной программы, о прекращении или об 
изменении начиная с очередного финансового года, ранее утвержденной 
муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема 
бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 
муниципальной программы.

Сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности 
реализации муниципальных программ подлежит размещению на официальном 
сайте администрации муниципального образования Кущевский район в сети 
«Интернет».

При наличии предложений отдела экономического развития 
администрации муниципального образования Кущевский район о 
необходимости прекращения или об изменении, начиная с очередного 
финансового года, ранее утвержденной муниципальной программы, в том 
числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на 
финансовое обеспечение реализации муниципальной программы, сводный 
годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности реализации 
муниципальных программ направляется на рассмотрение Совету для 
последующего принятия соответствующего решения главой муниципального 
образования Кущевский район.

При реализации мероприятия муниципальной программы 
(подпрограммы, основного мероприятия) координатор муниципальной 
программы (подпрограммы), участник муниципальной программы, может 
выступать муниципальным заказчиком и (или) главным распорядителем 
(распорядителем) бюджетных средств, а также исполнителем (в случае если 
мероприятие не предполагает финансирование за счет средств бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации либо осуществляет за счет средств, 
предусмотренных на содержание координатора муниципальной программы 
(подпрограммы), участника муниципальной программы.

Муниципальный заказчик:
заключает муниципальные контракты в установленном 

законодательством порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 г. 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

проводит анализ выполнения мероприятия;
несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование 

выделенных и его распоряжение бюджетных средств;



осуществляет согласование с координатором муниципальной программы 
(подпрограммы) возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по 
объемам и источникам финансирования;

формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятия 
программы (подпрограммы), а также осуществляет иные полномочия, 
установленные муниципальной программой (подпрограммой).

Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств 
осуществляет полномочия, установленные бюджетным законодательством
Российской Федерации.

Исполнитель:
обеспечивает реализацию мероприятия или осуществляет взаимодействие 

с хозяйствующим субъектом, реализующим мероприятие, финансовое 
обеспечение которого не предусматривает привлечения средств бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации и приводит анализ его 
выполнения;

представляет отчетность координатору муниципальной программы 
(подпрограммы) о результатах выполнения мероприятия подпрограммы 
(основного мероприятия);

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой (подпрограммой)».

Начальник управления культуры 
администрации муниципального ^
образования Кущевский район -  ' ^ с' ’ Е.А. Рябчевская


